- 1 -

京人社劳发〔2021〕24 号

各区人力资源和社会保障局，北京经济技术开发区社会事业

局、北京经济技术开发区行政审批局：

现将《关于进一步增强本市自贸区内企业用工灵活性的若干

措施》印发给你们，请认真组织实施。

北京市人力资源和社会保障局

2021 年 7 月 12 日

关于进一步增强本市自贸区内企业用工灵活性的若干措施

为落实《国务院关于支持自由贸易试验区深化改革创新若干

措施的通知》(国发〔2018〕38 号)、《中国(北京)自由贸易试验

区总体方案》(国发〔2020〕10 号)文件精神，增强本市自由贸易

试验区内企业(以下简称“区内企业”)用工灵活性，进一步激发市

场主体活力，提出如下措施。

一、指导企业签订劳动合同。相关区人力资源和社会保障行

政部门指导区内企业根据生产经营特点，与劳动者协商一致，签

订以完成一定工作任务为期限的劳动合同、短期固定期限劳动合

 - 2 -

同。市人力资源社会保障行政部门制定全市统一的劳动合同示范

文本和相关工作指引，通过市人力资源社会保障局网站发布。

二、推广使用电子劳动合同。市、区两级人力资源社会保障

行政部门通过培训会、推介会、一对一指导等方式，帮助企业制

定使用电子劳动合同的个性化解决方案；依托园区、产业联盟等

组织提供使用电子劳动合同的集中解决方案；逐步搭建政府电子

劳动合同签署平台，推进电子劳动合同在政务服务、行政执法与

司法等领域的应用。

三、扩大劳务派遣员工使用范围。区内企业可以根据用工需

求，通过劳务派遣方式引进研发中心研发岗位临时性人员，包括

研究人员、技术人员和辅助人员。

区内企业应与劳务派遣单位签订劳务派遣协议，明确劳务派

遣单位、用工企业和被派遣劳动者的权利义务，可以约定在研发

任务结束后将相关人员退回劳务派遣单位。

四、实行行政许可告知承诺制。区内企业申请下列行政许可

事项，可以通过告知承诺方式办理：区内企业申请经营劳务派遣

业务；区内已经取得特殊工时行政许可的企业，名称发生变化需
预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_4434